РЕШЕНИЕ
по делу № 08/4370-17 о нарушении

законодательства об осуществлении закупок

                                                                                                                г.
Севастополь

Резолютивная часть решения объявлена 17 ноября 2017 года.

Решение изготовлено в полном объеме 22 ноября 2017 года.

Комиссия по контролю в сфере закупок города федерального значения Севастополя (далее –
Комиссия) Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу
Севастополь (далее – Управление) в составе:

         «.....»

в присутствии представителей:

Общества с ограниченной ответственностью «ПАЗЛ»:«.....»

Государственного казенного учреждения города Севастополя «Севастопольское лесничество»:
«.....»

рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью «ПАЗЛ» (далее – Заявитель)
на действия Государственного казенного учреждения города Севастополя «Севастопольское
лесничество» (далее – Заказчик) при проведении электронного аукциона на поставку
информационных знаков, извещение № 0874200000917000016  (далее – Аукцион), рассмотрев
представленные сторонами материалы, в соответствии со статьями 99, 106 Федерального
закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе), руководствуясь Приказом ФАС России от 19 ноября 2014 года № 727/14
«Об утверждении административного регламента Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной
организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Административный регламент),

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении Аукциона, Аукционная документация, протоколы заседаний
Аукционной комиссии размещены на официальном сайте http://zakupki.gov.ru в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

По мнению Заявителя, комиссия Заказчика неправомерно отклонила заявку Заявителя от
проведения Аукциона.
Изучением представленных сторонами документов Комиссией Управления установлено, что
предметом Аукциона, является поставка информационных знаков.

Согласно протоколу рассмотрению заявок на участие в Аукционе, заявка Заявителя отклонена
по причине не указания количества товара.

В соответствии с частью 4 статьи 67 Закона о контрактной системе, участник электронного
аукциона не допускается к участию в нем в случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 Закона о контрактной
системе, или предоставления недостоверной информации;

http://zakupki.gov.ru
consultantplus://offline/ref=B4127EF097D1DB9F6623C27787A147F03172E939BA1EAB3276C7F48572722E201FC684E8A3DD1F8AuCP1U

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 Закона о контрактной
системе, требованиям документации о таком аукционе.

Согласно требованиям аукционной документации (пункт 22), а также требованиям части 3
статьи 66 Закона о контрактной системе, первая часть заявки на участие в электронном
аукционе должна содержать конкретные показатели, соответствующие значениям,
установленным документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при
наличии), наименование страны происхождения товара.

Изучением аукционной документации Комиссией Управления установлено, что Заказчиком в
документации о проведении Аукциона, не содержится сведений о количестве товара.

Таким образом, Комиссия Управления приходит к выводу, что Заказчик в нарушение части 4
статьи 67 Закона о контрактной системе, неправомерно отклонил заявку Заявителя от участия в
Аукционе, в связи с чем, довод Заявителя подтвержден.

Дополнительно Комиссией Управления установлено следующее.

1. Согласно части 5 статьи 34 Закона о контрактной системе, в случае просрочки исполнения
заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, а также в иных случаях неисполнения
или ненадлежащего исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом,
поставщик (подрядчик, исполнитель) вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней).
Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного
контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного контрактом
срока исполнения обязательства. Такая пеня устанавливается контрактом в размере одной
трехсотой действующей на дату уплаты пеней ставки рефинансирования Центрального банка
Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы. Штрафы начисляются за
ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, за
исключением просрочки исполнения обязательств, предусмотренных контрактом. Размер
штрафа устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной в порядке,
установленном Правительством Российской Федерации.

Требования к ответственности сторон (Заказчика, исполнителя, подрядчика, поставщика)
определены частями 5, 7, 8 статьи 34 Закона о контрактной системе, которая устанавливается в
соответствии с Правилами, утвержденными Постановлением Правительства Российской
Федерации от 30 августа 2017 года № 1042 «Об утверждении правил определения размера
штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или
ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств
заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за
каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом, о внесении изменений в постановление Правительства
Российской Федерации от 15 мая 2017 года № 570 и признании утратившим силу
постановления Правительства Российской Федерации от 25 ноября 2013 года № 1063».

Изучением представленных документов, Комиссией Управления установлено, что раздел 8
проекта контракта содержат порядок определения штрафа и пени в соответствии с
Правилами, утвержденными Постановлением Правительства № 1063.

Порядок определения в контракте фиксированного размера штрафа, начисляемого за
ненадлежащее исполнение заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, в том числе гарантийного обязательства (за исключением просрочки исполнения
обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), а также размера пени,
начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после дня
истечения установленного контрактом срока исполнения указанного обязательства (далее
соответственно - штраф, пеня).

Вместе с тем, Правила утратили силу 8 сентября 2017 года, в связи с изданием Постановления
Правительства Российской Федерации от 30 августа 2017 года № 1042.

Учитывая изложенное, Комиссия Управления приходит к выводу о том, что Заказчиком
ненадлежащим образом установлен порядок определения размера штрафа, начисляемого в

consultantplus://offline/ref=B4127EF097D1DB9F6623C27787A147F03172E939BA1EAB3276C7F48572722E201FC684E8A3DD1F8AuCP1U
consultantplus://offline/ref=A78C5C4783DE515B7CA940D6E9DF603E32F5D1921CE2429635D1E5C0796D4F9A83B02CE5ADF63E33A3X2U

случае ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за
исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом, что
является нарушением части 5 статьи 34 Закона о контрактной системе.

2. Согласно пункту 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе, документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого
аукциона, должна содержать требования к содержанию, составу заявки на участие в таком
аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 Закона о контрактной системе и инструкция
по ее заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих за собой
ограничение количества участников такого аукциона или ограничение доступа к участию в
таком аукционе.

В соответствии с требованиями пункта 2 части 5 статьи 66 Закона о контрактной системе,
вторая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать документы,
подтверждающие соответствие участника такого аукциона требованиям, установленным
пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31 (при наличии таких требований) Закона о
контрактной системе, или копии этих документов, а также декларация о соответствии
участника такого аукциона требованиям, установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31
Закона о контрактной системе.

Изучением пункта 22 аукционной документации, Комиссией Управления установлено, что
Заказчиком не предусмотрено требование о декларировании участникам требований пункта 7
и 7.1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе.

Таким образом, Заказчиком допущено нарушение пункта 2 части 1 статьи 64 Закона о
контрактной системе.

3. Комиссией Управления установлено, что согласно техническому заданию, Заказчику
необходимо изготовить информационные знаки, а также установить их на опорах высотой не
менее 1,8 м и глубиной 0,7м.

Таким образом, Комиссия Управления приходит к выводу, что техническим заданием
предусмотрены технологически-разные работы.

При этом, Заказчик техническим заданием исключает возможность привлечение
субподрядчиков на всех этапах работ.

Согласно требованиям пункта 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе, Заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться правилами, что
описание объекта закупки должно носить объективный характер. В описании объекта закупки
указываются функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные
характеристики объекта закупки (при необходимости).

Таким образом, по мнению Комиссии Управления техническое задание составленное
Заказчиком носит необъективный характер, поскольку Заказчиком исключена возможность
привлечение субподрядчиков на всех этапах работ, что может привести к сокращению
количества участников закупки.

На основании вышеизложенного, Заказчиком допущено нарушение пункта 1  части 1 статьи 64 и
пункта 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе.

.4. Согласно части 13 статьи 34 Закона о контрактной системе, в контракт включается
обязательное условие о порядке и сроках оплаты товара, работы или услуги, о порядке и
сроках осуществления заказчиком приемки поставленного товара, выполненной работы (ее
результатов) или оказанной услуги в части соответствия их количества, комплектности, объема
требованиям, установленным контрактом, а также о порядке и сроках оформления результатов
такой приемки. В случае, если контракт заключается с физическим лицом, за исключением
индивидуального предпринимателя или иного занимающегося частной практикой лица, в
контракт включается обязательное условие об уменьшении суммы, подлежащей уплате
физическому лицу, на размер налоговых платежей, связанных с оплатой контракта.

Изучением аукционной документации, Комиссией Управления установлено, что пунктом 7.10

consultantplus://offline/ref=F4CBD7B7497316777A806BECB997761F1F002A87D9BF10D17F4DD2693D985493BFB65BE312090B87aFc3U
consultantplus://offline/ref=F4CBD7B7497316777A806BECB997761F1F002A87D9BF10D17F4DD2693D985493BFB65BE312090B85aFc7U
consultantplus://offline/ref=4E3B7B79DA7DF1D1576CD9B6C8A05075B341265234165EA5C67238A41FC32590A6D5483FB5D01A26N8b7V
consultantplus://offline/ref=4E3B7B79DA7DF1D1576CD9B6C8A05075B341265234165EA5C67238A41FC32590A6D5483FB5D01A21N8b5V
consultantplus://offline/ref=4E3B7B79DA7DF1D1576CD9B6C8A05075B341265234165EA5C67238A41FC32590A6D54839NBb1V
consultantplus://offline/ref=4E3B7B79DA7DF1D1576CD9B6C8A05075B341265234165EA5C67238A41FC32590A6D5483FB5D01A26N8b9V
consultantplus://offline/ref=4E3B7B79DA7DF1D1576CD9B6C8A05075B341265234165EA5C67238A41FC32590A6D5483FB5D11E25N8b8V
consultantplus://offline/ref=4E3B7B79DA7DF1D1576CD9B6C8A05075B341265234165EA5C67238A41FC32590A6D5483FB5D11E25N8b8V

проекта контракта установлено, что продолжительность приемки устанавливается в
зависимости от объема установленных к продукции требований  нормативно-технической
документации и Контракта, и согласовывается Поставщиком и Заказчиком.

 Таким образом, Комиссия Управления приходит к выводу, что Заказчик в нарушение части 13
статьи 34 Закона о контрактной системе, не указал конкретный порядок приемки и сроки.

Руководствуясь статьями 99, 106 Закона о контрактной системе, Административным
регламентом, Комиссия Управления,

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу Общества с ограниченной ответственностью «ПАЗЛ»  на действия
Государственного казенного учреждения города Севастополя «Севастопольское
лесничество» при проведении электронного аукциона на поставку информационных
знаков, извещение № 0874200000917000016, обоснованной.

2. Установить в действиях Заказчика нарушение части 4 статьи 67, части 5 статьи 34, пункта 1
и 2 части 1 статьи 64, пункта 1 части 1 статьи 33 и пункта 1 части 1 статьи 64, части 13
статьи 34 Закона о контрактной системе.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении выявленных
нарушений.

4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Управления для
привлечения должностных лиц Заказчика к административной ответственности в
соответствии с частью 2, 4.1 и 4.2 статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

В соответствии с частью 9 статьи 106 Закона о контрактной системе решение, принятое по
результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев с даты его принятия.

Дела об обжаловании решения контрольного органа в сфере закупок подведомственны
арбитражному суду.

В рамках досудебного (внесудебного) обжалования могут быть обжалованы действия
(бездействие) контрольного органа, его должностных лиц и решений, принятых
(осуществляемых) ими в ходе исполнения контрольных функций в ФАС России, в порядке,
предусмотренном Административным регламентом Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной
организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных
нужд, утвержденным Приказом ФАС России от 19 ноября 2014 года N 727/14.

ПРЕДПИСАНИЕ
по делу № 08/4370-17  о нарушении

законодательства об осуществлении закупок

22 ноября 2017 года                                                                             г.
Севастополь

Комиссия по контролю в сфере закупок города федерального значения Севастополя (далее –
Комиссия) Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу
Севастополь (далее – Управление) в составе:

«.....»

руководствуясь статьей 9 9 Федерального закона от 05 апреля 2013 года  № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), Приказом ФАС России от 19
ноября 2014 года  № 727/14 «Об утверждении административного регламента Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб
на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов,
должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной
площадки при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», на основании своего решения от 17 ноября 2017 года
по делу № 08/4370-17    по жалобе Общества с ограниченной ответственностью «ПАЗЛ» (далее –
Заявитель)  на действия Государственного казенного учреждения города Севастополя
«Севастопольское лесничество» (далее – Заказчик) при проведении электронного аукциона на
поставку информационных знаков, извещение № 0874200000917000016 (далее  – Аукцион),

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Заказчику  –  Государственному казенному учреждению города Севастополя
«Севастопольское лесничество»:

1. отменить протоколы, составленные в ходе проведения закупки (извещение №
0874200000917000016),

2. внести изменения в документацию об Аукционе (извещение № 0874200000917000016) в
соответствии с требованиями Закона о контрактной системе, и с учетом решения от
17 ноября 2017 года по делу № 08/4370-17;

3. продлить срок подачи Заявок на участие в аукционе (извещение №
0874200000917000016) в соответствии с Законом о контрактной системе;

4. в срок до 30 ноября 2017 года представить в адрес Управления документальное
подтверждение исполнения пунктов 1.1-1.3 настоящего предписания.

2. Оператору электронной площадки Акционерному обществу «Электронные торговые
системы»:

1.  отменить протокол проведения Аукциона (извещение № 0874200000917000016), в
случае его проведения;

2. обеспечить Заказчику возможность исполнения пунктов 1.1 – 1.3 настоящего
предписания

Предписание может быть обжаловано в суде (Арбитражном суде) в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

Примечание: в соответствии с частью 25 статьи 99 Закона о контрактной системе, в случае
поступления информации о неисполнении выданного в соответствии с пунктом 2 части 22 статьи
99 Закона о контрактной системе предписания, контрольный орган в сфере закупок вправе
применить к не исполнившему такого предписания лицу меры ответственности в соответствии с
законодательством  Российской Федерации.

В соответствии с частью 7 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях от 30 декабря 2001 года № 195–ФЗ (далее – КоАП РФ), невыполнение
должностным лицом заказчика, должностным лицом уполномоченного органа, должностным
лицом уполномоченного учреждения, членом комиссии по осуществлению закупок, оператором
электронной площадки, специализированной организацией в установленный срок законного
предписания, требования органа, уполномоченного на осуществление контроля в сфере
закупок, за исключением органов, указанных в частях 7.1 и 7.2 статьи 19.5 КоАП, влечет

consultantplus://offline/ref=A88DF9CDF9711A42CF24F843C0B1B02954342E77D36C8E8E17C79C2407605C25272D8FD02F7CE34EoBs6M
consultantplus://offline/ref=A88DF9CDF9711A42CF24F843C0B1B029543B2B7ADF698E8E17C79C2407605C25272D8FD42F79oEsEM
consultantplus://offline/ref=CF4221C7CD6165AABB8637570A39A9E8BCCD94C6941BC8C29A7B3B7100BA3A2F1469388D9CCFrClEM
consultantplus://offline/ref=CF4221C7CD6165AABB8637570A39A9E8BCCD94C6941BC8C29A7B3B7100BA3A2F1469388C99CDrCl2M

наложение административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч
рублей; на юридических лиц - пятисот тысяч рублей.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации,
не освобождает от обязанности исполнить предписание антимонопольного органа.

	РЕШЕНИЕ
	по делу № 08/4370-17 о нарушении
	законодательства об осуществлении закупок
	по делу № 08/4370-17  о нарушении
	законодательства об осуществлении закупок